Vers. 1. **F**ACTA EST AUTEM INILLA DIE (id est, illo tempore, est synecdoche) PERSECUTIO MAGNA IN ECCLESIA. Ex tunc excedit, id est, in Ecclesiam, contra Ecclesiam: ita Tigur. Dorothens tradit cum Stephano occisos esse bis mille Christianos, uti paulo ante dixi. Certe plures tunc occisos indicat Paulus Act. 26. 20. dicens: *Et cum occiderent, ego doculi sententiam.* Haec ergo fuit prima generalis Ecclesie persecutio, quam moverunt Iudei hostes eius exinde, et deinceps semper intensissimi: ita Euseb. in Chronico.

S. Magdalena quando apparet Massilam.

Multi censem hoc tempore S. Magdalenum cum sorore S. Martha, fratre Lazarо, Maximino, Marcella, et Iosepho ab Arinathia (qui deinde in Britanniam traxicen, ibi evangelizans Christum, in pace quievit) a Iudeis navi velis et remis impositos, Dei ductu Massiliam alpississe, ibique Christi finem propagasse. Ita ex Actis S. Magdalene, et historia Vaticana Baron. tom. 1. Annal. et in Martyrol. 22. Iulii: licet Lucius Dexter in Chronico tradat tardius id contigisse, scilicet anno Christi 48, qui et subiungit: *Anno Christi 48. Maria Magdalena miraculis clara, mirific divinis ludiibus et contemplatione dedicata, in Galliam migrat.* Sic et ali plures scribunt eam grandevam, octogesimo etatis sua anno e vita migrasse. Postquam enim apostolatu perfuncta Massilienses ad Christum convertit, instinctu Dei cessavit in monte, futura saeculis omnibus penitentiae et contemplationis exemplar: ibi per triginta annos vita angelicam in orationibus et laetymis egit. Hoc enim ei denuntiarat S. Michael Archangelus dicens: *Deus quem tantum o Magdalena concupisces, et semper habes, te vult hunc locum lacrymis irrigare profusis, ut futuri saeculi exemplum penitentie perpetuo sis.* Ac iterum angelus, qui ad Purgatori loca eam deduxerat, reponens ipsam ad erucem in Bauma, edixit, et predixit: *Quanto tempore tuus ac noster amor Iesus, in terris propter te evicit, tanto tu quoque in hac spelunca moraberis; ut ipsa apparentis Eliæ Anachoreta, Baumam snam incolenti narravit, teste Doctore Sylvestro Prierate apud Surium die 22. Iulii. Sane Iudei praecester Magdalena, eiusque familia infensi, ob eximium eius in Christum amorem, et ob mirum dolorem, quem in morte Christi cruci astans ostenderat, in eam virus odii sui illico evomuisse videntur.*

ET OMNES DISPERSI SUNT PER REGIONES IUDÆÆ.) Omnes, scilicet fideles, qui erant de Ecclesia, de qua processerunt: nou ergo soli seniores dispersi sunt, ut videtur velle Euseb. lib. 2. Hist. cap. 1. sed et ceteri: nonnulli tamen qui potentes habebant amicos, vel in latebras sese abdabant, aut perieulis et carceri se offerebant, remanserunt. Omnes ergo intellige commode, qui scilicet facile fugere poterant, q.d. Plerique omnes, permitti dispersi sunt. Graece δισπερσον, id est, disseminati sunt, quasi sensitantes frumenta ad panem suprecessalem conficiendum; universumque orbem peragrantes, vivificas doctrinas virtutes efficaciasque disseminarunt, ait S. Athanas. hom. de fermento.

Ecco quantum bonum ex malo elicit Deus, quantum ex persecutio Ecclesiae dilatationem, et Gentium conversionem lita erescit adversis agitata virtus. Unde Nyssenus, homil. de S. Stephano, docet persecutionem S. Stephani, Evangelium per orbem evulgasse. Ob eius enim cædem discipuli per alias regiones dispersi, eas converterunt; et S. Stephanus ex celo earum conversionem suis precibus impetravit, ac praecinge ut S. Paulus conversus orbem evangelizando obiret. Sic enim impiorum conatus, quibus opera Dei impedita conantur, Deus opera sua promovet et exequitur, uti ostendit cap. 4. 28. Primo ergo dispersi sunt per regiones Iudææ et Samarie; sed mox inde longe ulterius se sparserunt. Testis est S. Luc. c. 11. 19. *Et illi quidem, ait, qui dispersi fuerant a tribulatione, quæ facta funeral sub Stephano, perambulaverunt usque Phaniceum et Cyprum, et Antiochiam.* Quare Antiochia crescente fidelium numero, primum discipuli cognominati sunt Christiani: idem ait v. 26. Unde Baron. coniectat dispersorum numerum fuisse ad quindecim millia, addit-

A que illos ipsos esse, quibus S. Petrus et Iacobus suas epistles inscribunt, dicentes: *Advenis dispersionis Ponti, Galatæ, etc. vel Duodecim tribibus quæ sunt in dispersione, salutem.*

Asтипulator Lucius Dexter in Chronico, quod dedicat S. Hieronymo (illi enim fuit coetus) sic enim habet: *Anno Christi 33. occiso lapidibus Stephano, magna persecutio Ierosolymis et in confusis exortitur: plusquam quindecim mille viri, qui praedictis Apostolis in Christum crediderant, fugantur. Alii ad Asiam, nonnulli ad Europam veniunt. Ex his plusquam quingenti nave Cypro educti, ad portum Carthaginem Hispanie pertinunt: divisi per Hispanias, mortem Christi resurrectionemque denuntiant, et Mariæ vitam, ad quam frequens ex Hispania fiebat peregrinatio; totaque provinciam unilique mirificis et inauditi nuntii complevit. Ex his primi a beato Iacobo eliguntur urbium Pontifices et Pastores. Dubium an omnes Iudei faciunt. Hispani præcipue hæc, multum legatos ad Apostolos, ut quam primum aliquis eorum veniat ad eos, qui de rebus recensit de Christo eos verius et uberioris doceat. Unde mox addit, ad eos profectum S. Iacobum anno 37. Christi, qui fuit tertius ab eius ascensu in caelum: S. Iacobus, ait, *Apostolus, Zebedii filius, peragratis urbibus Hispanie, multisque erectis Ecclesiis et Episcopis creatis ex adeenis, Petrum Bracare reliquit Episcopum;* ac primum oratorium B. Virgini, cuius iussu presentiague super columnam Casareaugusta erexit. Idem tamen Dexter paulo post addit, plerosque alios Apostolos tardius discessisse in provincias, quae sibi obigerant, nimurum anno Christi 41. Sic enim ait: *Ex Hispania rediens Iacobus, Galliam invisit, et Britanniam, et Venetiæ oppida, ubi prædictæ, ac Ierosolymam revertitur, de rebus gravissimis consulturus B. Virginem et Petrum.* Iacobus interest profectioni ad prædicandum nonnullorum Apostolorum, scilicet Methæ, Thome, Andreæ, Philippi, Bartholomæi, Simonis, Iudei, et Matthæi, qui Deo duce profecti sunt hoc anno, cum eodem anno scripsisset is Evangelium. Eodem anno Joannes Thologus comitate B. Virgine, Ephesum profectus est. Additque anno sequenti, qui fuit Christi 42. Iacobum redeundem Ierosolynam, ibidem ab Herode fuisse oceum.*

Porro constat Apostolos in hac persecutione S. Stephani non fuisse dispersos. Ait enim Lucas, *propter Apostolos.* Ex quo merito Beda hic refellit Pseudo-Melitonem libro de obitu B. Virginis, qui asserit anno secundo a Christi ascensione Apostolos dispersos, profectos esse in suas provincias. Dei enim consilio et protectione manserunt Apostoli Ierosolymæ, ut inibi Ecclesiam Christo, et a se inchoata fundarent et firmarent, ne Iudei eam a se dispersam et eversam erimirarentur; sed potius ipsa ibidem Synagoga succederet, eamque sepeliret. Hinc rursus non nullis parum probable videtur, quod aliqui apud Baron. in Martyrol. 23. Iulii, censem in hac dispersione S. Iacobum profectum esse in Hispaniam, ibique Hispanis non Gentilibus, sed Iudeis dumtaxat, evangelizasse: fuit enim et ipse unus ex Apostolis, quos Lucas ait non fuisse dispersos. Nisi dicus unum Iacobum hic excipi. Sane Verulus in Italia valde colitur S. Maria Salome mater S. Iacobi, quam servant Ierosolymis tunc eo profligisse, et labore atque fractam, ibidem in Domino pie obdormivisse; ita Baronins, et Ribadeneira in Vita S. Iacobi. Sed de hoc plura dicam cap. 12.

CURARERUNT AUTEM STEPHANUM.) Syrus, positum in area sepelierunt. Gracum οὐρά significat curare, gestare, portare, estque subinde verbum funerale, significans mortuum efferre et sepelire. Quocirea Noster uti generalius, ita plenius vertit, curarerunt. Curare enim funus et corpus defunctorum, est illud abluerre, componere, ungere, vestire, loculo impondere, efferre, sepelire, iusta persolvere, omnemque funeris pompam adorare. Porro Gracum οὐρά, id est, curarerunt una, vel pariter, ut vertunt Paragn. et Tigurina, significat viros timoratos unanimi consensu, collatisque operis funus composuisse. Minus recte

Caietan. interpretatur, una cum persecuzione eos funus S. Stephani eurassem. Alii vertunt, *comportarunt, simul extulerunt*, ut videmus funera multis sinu succollantibus efferti.

VIRI TIMORATI.) Εὐλέπειν, id est, *pīl religiosi*; ita Paquin et Tigurina. Nam *timor Dei* in Scriptura, idem est quod pietas, religio et cultus Dei; et *timere Deum*, est cum pie venerari et colere. Horum dux fuit Gamaliel: nam ut ipse revelavit Luciano, qui idipsum scribit in invent. S. Stephani, Iudei corpus Stephani abiecerunt in agrum, ut a feris et volucribus voraretur; quocirea per diem et noctem ibi mansit insepultum, et a feris avibusque Dei nata intactum: sed Gamaliel nocte sequenti misit viros fideles et religiosos, qui illud oceculi ad villam suam deferrent, que ex nomine suo dicebatur Caphargamala, vixint passuum milibus distans a Ierusalem, ibique eum posuit in monumento novo, faciens ei planetum 70 diebus.

Note hic proprium piorum opus esse, sepelire mortuos, a quo in Scriptura laudatur Tobias, et incole Iabes Galalaad sepielerit Saulen, 2. Reg. 2. 4. Celebratur in Martyrol. die 8. Decemb. S. Eutichianus Pontifex, quod suis manibus sepielerit 312. Martyres. Idem de Martyribus sanctis Pius I. Pontifex et Martyr anno Domini 166. epistola 2. ad Instm Vienensem Episcopum, que extat tomo I. Biblioth. Ss. Patrum. *Cura*, ait, *Ss. Martyrum corpora, sicut membra Dic, quemadmodum curaverunt Apostoli Stephanum*. Additque: *Carceres Sanctorum visita, ne aliquis tepelet in fide. Martyria sancta Spiritu sancto probba. Ut perseverent in fide, cis invitator insiste. Plebs universa tua sauctitate protegatur. Reuelatum mihi esse scias collega beatissime, cuius me finem huius vita esse facturum: sequenti enim anno martyrio est coronatus.*

FECERUNT PLANCTUM MAGNUM SUPER EUM.) Syrus, planixerunt eum vehementer. Quares, quis et qualis hic planetus? Respond. Primo, fuisse luctum et lacrymas. *Quis enim, ait Chrysostomus, non plorasset, videns illum mansuetum agnum lapidari et iacere mortuum?* Planctum enim pīs suos mortuos, non quasi omnino perierint, ut mundani faciunt, qui extinebant corpore de salute actum esse credunt, quos redarguit Apostolus 1. Thessal. 4. 1. sed ex amore et charitatis affectu; quia eorum praesentia, ope et consolatione vident se destitutos. Planctum Stephanum, ait OEcumen. quod se tanto presebet, tanto patrone, tanta doctrina, tantisque signis privatos conspicuerent. Sic Martha et Magdalena planixerunt Lazarum, quin et Christus ipse Iohann. 11. Sic Joseph planxit Iacob, Gen. 50. Israelite Mosen, Denter. ult. et Ioseue cap. ult. Hoe est quod Sapiens monet Ecles. 22. 10. *Super mortuum plora: defecit enim lux eius, etc. Modicum plora super mortuum, quoniam requievit, etc. Luctus mortui septem diebus: fatui autem et impīi, omnes dies vitæ illorum.* Quare nullo modo mortuis compati, nec morere, misanthropus est, Timonicum et ferinus: nimium autem dolore, muliebre et Ethnicus: moderate lugere, humanum est et piū. Porro Iudei in luctu fanebri plangebant non tantum voce lugubri et lacrymis, sed et gestibus, comploendo manus, stringendo brachia, tundendo pectus, etc. El hoc proprie significat Graecum κοντός, κοντόν, id est, pulsus, ferio. Hinc adhibebant libicines, qui triste carmen modulantes, cicerent planetum et eiulatum, ut patet Matth. 9. 23.

II. Secundo, planetus hic significat funebrem pompam, puta alias vestes (in funere eum omnia erant sura; unde et funus nomen accepit, ait Festus), aromata et unguenta, quibus corpus unghement: thurificationem, ingentium catervas, tædas fanebres, exequias, elemosynarum distributionem in pauperes, convivium funebre, etc. At haec orationes et sacrificia pro defuncto. Sed his non eguit Stephanus, utpote Martyr: quoniam iniuriam facit Martyri, qui orat pro Martyre, cuius nos debemus orationibus commendarit, ait S. Augustin. tract. 81. in Iohann. Sic planetus magnus et fortis lotus. *Egypti pro Iacob, non longas imperabat. Egyptiis lacrymas, sed funeris monstrava-*

A bat ornatum, ait S. Hieron. ad Paulam, consolans eam de obitu filiae Blesilla, ubi et addit: *Grandis in suos pietas, hoc est, effuse nimis lacrymæ, impietas in Deum est.*

III.

Terter, planetus hic significat processioem cum accensis cereis, psalmodiam et hymnodiam, tum Cleri, tum populi in funere, etiam Sanctorum, adhiberi solitam. Unde tradit Nicetas orat. et invent. S. Stephani, Apostolos ipsos cum frequenta fideliū, in psalmis et hymnis transfluisse et sepielisse Stephanum, facientes planetum magnum per quadraginta dies. Sic et S. Hieron. epist. 33. ad Riparium, scribit Apostolos curam corpori Stephanii impendere: funus enim hoc erat noui fidelis eiuslibet, sed Martyris, eiusque primi et illustrissimi. Planetus ergo hic significat pompan religiosam, sed gloriosam, Martyris triumphus debitam et impensam. Quocirea incerto urget hunc locum S. Hieronym. pro cultu Ps. Reliquiarum, contra Vigilantium, epist. iam citata: *Ergo, ait, Martyrum immundus sunt reliquiae? Et quid passi sunt Apostoli, ut immundum Stephanum corpus tanta funeris ambitione procederent, ut facerent ei planetum magnum, ut corum luctus in nostrum gaudium verteretur?* Ad planetum huius pompan pertinet martyrium, id est, Martyris tumulus et monumentum, ad quod orationis causa convenire solent fideles.

In Actis S. Laurentii, qui S. Stephani fuit compar et consimilis, tum diaconatu, tum fortitudine et zelo, tum martyri gloria, legimus, eo in eraticula animam Deo exhahante, convenisse S. Iustinum sacerdotem, Hippolytum, aliosque fideles, presertim pauperes, in quos opes Ecclesiæ iussu S. Xisti Pontif. distribuerat, eumque planuisse lacrymando, ac funebri et solemnī pompa corpus eius efferoend in agrum Veranum, ibique tumulum honorificum ei erigendo, iuxta quem omnes constiterunt tribus diebus in ieiuniis, vigiliis nocturnis, et orationibus, posseutes eius opes beneficia sibi dari a Domino Deo: quibus exactis S. Iustinus Missam celebravit, in qua omnes communicarunt; itaque eos dimisit, ne a persecutoribus comprehendenderent, et quod rumor huius conventus et pompe iam pererebresceret.

Similes fuerunt planetus et pompe funebres aliorum Martyrum, ut videre est in corum Actis. Denique huc pertinet memoria et celebritas annua S. Stephani et Ss. Martyrum, ab Apostolis fidelibus indicta et sanctita, teste S. Clemente lib. 8. Constit. cap. 33. Similia leges de S. Polycarpo et Martyribus Lugdunensibus, apud Euseb. lib. 3. Histor. cap. 15. et lib. 3. cap. 1. et sequent. Haec nota contra hereticos, pro cultu Sanctorum et reliquiarum eorumdem. Cautio quoque hic legendus Caietan. qui funis hoc et planetum Stephanii mere Iudaicum fuisse putat. Hoe enim ex Actis liquet esse falsum.

Rursum, ex hoc loco recte Baronius tradit originem ritus primitus Christianorum: *Exempli, ait, Apostoli seu serum, laudabilis in Ecclesia Dei, in curandis defunctorum corporibus consuetudo permanit, ut eadem in primis auctoribus condiderunt; unde Tertullianus: Si Arabiz gureruntur, seiant Sabxi pluris et carius suas mereces Christianis nesciis profligari, quam diis famigandis. Gregorius Nyssenus hinc in funere Meletii: Sindons mundus, et panni serici, unguentorum et aromatum largitas, liberalitas mulieris ornata et honesta, etc. Gregor. Nazianz. non sine myrra Cesarium fratrem seplivid. De qua etiam consuetudine pristina Prudentius agit his versibus:*

*Candore nitentia claro
Pretendere linteas mos est,
Aspergare myrra Sabao
Corpus medicamine seruat.*

Et in fine:

*Nos tuta forebimus ossa
Violis ac fronde frequenti,
Titulumque et frigida saxa
Liquido spargemus humore.*

Rursum vero accensis cereis, cantu prosequi pompan funeris, apud Christianos antiquo usu receptum esse, mul-

tis habetur testatum exemplis, ut quod habet Pontius Diaconus de funere S. Cypriani Martyris his verbis: *Inde cum cereis et scholaribus in area ciuitas dandi procuratoris magno triumpho sepultum est. Quod insuper Gregorius Nyssenus factum tradidit in funere Meletii, cum ait: Quomodo utringerum quasi ignei omnes continentibus facibus, tractu continuo perpetuoque fluentes, quod oculi longissime propicere solent, porrigebantur. Gregorius Nazianzenus de matre sua in Iunore Cesarii filii gestante facies, haec habet: Cum multipliciter hymnorum cantu deducatur, celebrisque pompa ad Martyrum sedem affertur, sanctisque parentum manibus honoratur, matre accensas facies gestante. Eadem plana habet eam agit de fucore Constantii, in orat. 1. adversus Julianum Apostamat. Hoc etiam idem qui supra Gregorius Nyssenus, cum meminist de funere S. Macrinae sororis, testatur. Idipsum Euseb. in funere Constantini: sed et Hieronymus de funere S. Paula, haec ait: *Translata Episcoporum manibus, et cervicem feretro subiunctibus, cum aliis Pontifices ceroes, lampadesque, alii choros psallentes ducent, in nudo Ecclesie spelunca Salvatoris est posita. Athanasius eadem feliciter et explicat et probat, cum ait: Si quis diem obierit, licet in aere ponatur inhumatus, ne omiseris oculum et ceram, invoco Christo Deo ad sepulcrum ascendere: accepta enim Deo sunt, plurimaque secum referunt retrubitionem: oculum et ceram holocaustum est; incurvata vero hostia oblatio, propitatio est. Quid vero Chrysostomus? Quid, ait, ardentes, queso, lampades sibi volunt? nonne tamquam athletas eos comitantur? Quid autem hymni? nonne glorificamus Deum, et illi gratias agimus, quia iam defunctum coronavit, et ab incertitudine sublatum penes se retinet? Idemque alias laudatissimam Christiauorum consuetudinem in celebrandis exequiis defunctorum saepe commendat. Incenso etiam thure defunctorum honorari consueisse, idque praetermissose piaculum graude existimatum esse, satis declarant Acta sacrosanctæ Synodi Chalcedonensis: ubi recitat libellus accusationis adversus Diocorum, oblatus ab Ischyronie Diacono, quo inter alia datur criminis, quod eius avaritia factum sit, ut in funere Peristeria piiissimæ scœniæ, que sua legaverat sanctis locis, oblatio incensi (quantum ad ipsum pertinuit) fuerit prætermissa.**

Porro post annos 380. puta anno Christi 415. qui fuit Iunoc. 1. Pontificis XIV. Honori Imp. 21. inventa sunt reliquiae S. Stephani, per revelationem Ganalicis apparentis Luciano presbytero, qui rem gestam fuisse perscripsit, ex eoque Beda, Marcellinus, Genuadius, Nicophorus et Baron. anno iam nominatus. Addit Lucianus: *Ioannes Episcopus Ierosolymorum (cui quasi Episcopo loci, in quo erat sepulcrum, iussus Ganamli Luciano demandare translationem corporis S. Stephani sepulti) assumpsit secum duos alios Episcopos, Eleutherium de Sebaste, et Eleutherium de Iericho, et venerant ad locum. Qui cum aperuissent Divi Stephani thecam, statim terra motus factus est, et tanta suavitatis et fragrantia odoris inde egresas est, quantum nullus hominum se meminit vel audisse, vel sensisse; ita ut putaremus nos in amoenitate paradisi esse positos. Multitudine namque populi aderat nobiscum, inter quos erant plurimi infirmi variis languoribus. Et ipsa hora mox de odore suavitatis eius septuaginta tres animarum curarunt: ab aliis fugati demones: aliorum fons restinctus est sanguinis: alii strami et furunculis liberati: alii a strigio sanati, alii a tertiani et quartani: alii febris reliquit, alios morbus regius: alii a cephalaea curati et hemiocrania: nonnulli a viscerum oculo dolore liberati: et multas alias curationes senserunt homines, quas enumerare longum. Ecce uolantes sacras reliquias iterum clauserunt. Et tunc cum psalmis et hymnis portaverunt reliquias B. Stephani in sanctam Ecclesiam Sion, ubi et Archidiaconus funeralis ordinatus, etc. Tunc iugis et infinita siccas erat; sed eadem hora pluvia magna descendit, et abundantan inebriata est terra. Haec Lucianus. Meminim eiudem S. August. serm. 51. de diversis: *Latuit, inquit,**

A tanto tempore corpus eius: processit quando Deus voluit, illuminavit terras, tanta miracula fecit: mortuus vivos facit mortuos, quia nec mortuus. Idem enim S. Augustinus 22. Civit. cap. 8. narrat, per reliquias S. Stephani sed mortuos revocatos ad vitam. Nam Paulus Orosius peregrinatus in terram Sanctam, incidens in tempus inventionis S. Stephani, reliquias eius detulit in Africam ad S. Augustinum, qui per varias Ecclesias eas dispersitus est. Partem alteram detulit Orosius secum in Minoricam, insulanum Tertium, et in suam Hispaniam: inde in Lusitanum fuere distributa et Franciam, ubi multis claruere miraculis, teste Gregorio Turon. libr. de Gloria Martyr. cap. 33. et lib. 1. Histor. cap. 31. Ita Stephanus vita fuctus, quasi primarius Ecclesie Diaconus, more maiorura ex eminenti suggestu Evangelium, quod omnes credant, etiamnum populo decantat, fidemque Catholicam et Apostolicam præconio nuntiat, eandemque sequentibus signis obsignal. Nimirus sanguis eius instar Abelis, clamat apud Deum, postulans misericordiam: idem clamat apud homines, prædicans fidem orthodoxam.

Rursum anno Domini 439. qui fuit Theodosii Junioris Imp. 32. Eudocia eius uxor, peregrinata Ierosolymam, inde reliquias S. Stephani secum detulit Constantinopolim, easque in martyrio, id est templo, S. Laurentii Martyris collocavit. Ita ex Marcellino et alis Baronius, qui s. Stephani addit ex Cedreno: *Cum reliquie dextera manus S. Stephani essent Chalcedonem perlata, ea ipsa nocte Pulcherrima Augusta (soror Theodosii Imp.) S. Stephanum vidit. Stephani dicentem: En impetrasti quod precibus tuis petebas, et ego Chalcedonem veni. Itaque ipsa assumpto fratre ob viam sacris reliquias profecta est, iisque in palatium illatis, munificum templum B. Stephano condidit, in eoque reliquias deposit. Hic verum illud quod de Christo et Christi assecilis prædicti ls. c. 11. 10. Erit sepulcrum eius gloriolum. Et Psalter. Ps. 138. *Nimis honorati sunt amici tui Deus.**

Porro reliquie S. Stephani Romam translate, in monumento S. Laurentii collocatae, noble Archidiaconorum Martyrumque par, quasi geminos, eosque lucidissimos Ecclesie oculos, urbi orbique dederunt. Id tabulis sacris in Ma:tyrol. consignatum est die 7. Maii, ubi sic legimus: *Translatio corporis S. Stephani Protomartyris, quod Pelagio summo Pontifice et Constantinopoli ad urbem allatum, atque in sepulcro S. Laurentii Martyris in agro Verano positum, ibidem magna pitorum religione colitur. Ferunt S. Laurentii corpus, veniente S. Stephano, per miraculum se commovisse, ac adventanti hospiti locum cessasse, illumque intra suum loculum recepisse. Ita refert Cedit ei Pompeius Uganius in Station. Roman. stat. 49. Petrus de locum S. Laurentii extra muros. Estque hæc fidelium Romæ traditio.*

Quid mirum? S. Stephanus toto orbe tot coruscavit miraculis, ut S. August. lib. 22. Civit. c. 8. multis recentis, tandem multitudine victus, reliquis recensendis supercedeat. Si enim, inquit, miracula sanitatum, ut alta laceam, modo velim scribere, que per hunc Martorem, id est gloriissimum Stephanum, facta sunt in Colonia Campanensi et in nostra, plurimi confidienti sunt libri; nec tamen omnia colligi poterunt. Continuum vero et perenne S. Stephani miraculum est, quod sanguis eius concretus in vitro ampulla ex Africa Neapolim a S. Gaudioso Episcopo delatus, et nunc in Ecclesia S. Gaudiosi repositus, quoties inter Missarum solemnia in altari exponitur, liquescit fluitque, ac si reucus effusus esset. Testes oculati sunt cives Neapolitani.

Denique Christianis Ierosolymam invadentibus, S. Stephanus eamdem tradidisse videtur. Nam, ut narrat Gulielmus Tyrius lib. 8. Belli sacri c. 16. et seq. cum Christians oppugnatione urbis defatigati recederent, et dilabentur, *Ecce rebus desperatis adfuit virtus divina. Nam de monte Oliveti miles quidam (forte S. Stephanus, aut angelus ab eo missus) qui tamen postea non comparuit,*

splendidum et resplendentem ventilo clypeum, signum dabant nostris legionibus ut redirend in idipsum, et congregassum iterarentur. Accessit oraculum viri sancti, qui habitans in monte Oliveti, predixerat urbem illa die capiendam. Quo signo exhilaratus dux Godefridus Bullionius, primus cum fratre Eustachio in meonin concedit, quem alii sequuti, illico eius iussu effragerunt portam S. Stephani, quæ monti Oliveti obversa est, ac per eam totum in urbem induxerunt Christianorum exercitum. Itaque a Godefrido et Christianis capta est Ierosolyma anno Christi 1099. die 15. Iulii, feria sexta, quo olim Christus moriens ibidem de morte hostibusque omnibus triumpharunt, ut hanc Christianis de infidelibus pareret daretque victoriam.

Eccce quantum gloria in celo et in terra, labore et fere se plenum mensum (tot enim circiter fluenter ab eius Diaconatu, usque ad diem vigesimum sextum Decemboris quo martyrium obiit) consecutus est S. Stephanus. Consummatus in brevi expletis tempora multa. Vere dixit ille: Præstal mori ut leonem, quan vivere ut asinum: præstat paucis annis vivere in servore et efficacia heroicorum operum, quam multis in tempore, vel tempore. Christus tribus dumtaxat anois evangelizans, fundavit Ecclesiam per omnia saecula duraturam. Totidem annis prædieans S. Ioannes Baptista in spiritu vehementi, contrivit naves Tharsis, puta tunida et dura Indorum corda, ac gloriam eximiani adeptus est. S. Xaverius undecim annis apostolatus in India perfunctus, quot quantasque gentes fide imbuti? quanta patravil mira et miracula? quantum nomen et decus æternum sibi peperit? Gaspar Barzeus septennio Goæ et Armuziae exacto quanta patravit? quot labores exantlavit? quot infideles ad fidem, quot fideles ad pietatem et sanctitatem traduxit? stupet qui legit Vitam eius scriptam in P. Nicolo Trigautio. Ex adverso quam multi Sancti initio servidi, longitudine temporis refrixerunt, immo ceciderunt, et dederunt maculam in gloriam suam; nisi dedit Solomon, Tertullianus, Origenes, etc.

SALLUS AUTEM DEVASTABAT.) Ecce Beuamin, puta Saulus oriundus Beniamini, quasi lupus rapax savit et furit in gregem Domini, adeo ut non tantum viros, sed et mulieres Christianas domatim persecutetur, trahatque in carceres ad tormenta et mortem, ut ipse conversus confiteretur cap. 22. 4. Quod enim nos habemus per domos, Graece est, τατα τοις ονεσ, quod Tigurina vertit, domesticata; Pagnin. per singulas domos: serutabatur ergo singulas domos et angulos, ut Christianos persecutionem fugientes et latrantes querentes reperiret, et raperet ad vincula, perinde ac faciunt modo prætores et licetores Catholicorum in Anglia.

QUI DISPERSI ERANT, PERTRANSIBANT EVANGELIZATES.) Ecce quam provide pieque primi illi fideles Dei instinctu bona sua videruntur, prelumque ad pedes Apostolorum deposituerunt cap. 4. 31. aliquo enim illa in hac persecutione diripiuerunt Iudei; ac fideles occupati ut ea tularintur, viderent vel conservarent, non fuissent expediti ad fugam, ut dispersi evangelizarent alios gentibus. Nunc autem illi venditis, expedite fugient et evangelizant, dicuntque illud Biantis: Omnia mea mecum porto.

PHILIPPUS.) Non Apostolus, ut vult Polycrates apud Euseb. lib. 5. Histor. c. 21. Apostoli enim manserunt Ierosolymis, ut Lucas dixit v. 4. sed Diaconus, cap. 6. 5. primus a S. Stephano, ciusque haeres, ait Glossa. Unde non potuit impunere manus Samariæ; sed ad hoc v. 14. mittantur Apostoli Petrus et Ioannes. Hic tameo Philippus, licet Diaconus, vocatur subinde Apostolus, ut a Tertull. lib. de Baptisma c. 8. S. August. lib. 1. de Doctrina Christiana in Proemio, et aliis, quia circumibat regiones evangelizando. Sic et Paulus, Barnabas, aliquo similes vocantur Apostoli, etiam si non fuerint e numero duodecim Apostolorum. Porro ex hac evangelizatione, quam Philippus primus fecit in Samaria, Evangelistæ nomen accipit c. 21. 8. ita Baron.

DESCENDENS.) Ierusalem enim altiori loco sita erat, quam Samaria.

A IN CIVITATE SAMARIAE.) Hoc est, in Samariam civitatem, que erat Metropolis provincie Samariae, æque ac regni Israel, sive decem tribum; sita erat in monte Someron, a quo et nomen accepit: ut et mons a suo possessore Somer, 3. Reg. 16. 24. Postea in honorem Augusti Cæsaris, cui illam dedicavit Herodes Ascalonita, sive infanticida, appellata est Σαρτη, id est Augustus: sicut enim in fabricis murorum, domorum, palatiis, æque ac opibus et deliciis magnifica et superba. In hac sepultri sunt Elisæus et Abdias Prophetæ, item Ioannes Baptista, ad quorum sepultra cum perverisset S. Paula, multis intremuit consternata mirabilibus. Nam videbat dæmones variis rugire cruciatis, et ante sepultra Sanctorum homines energumenos ululare more luporum, vocibus latrare canum, fremere leonum, sibilare serpentum, mugire taurorum, alias rotare caput et post tergum terram vertice tangere, oit S. Hieronymo in Epitaphio S. Paulæ, et in Abdiæ c. 1.

B PRÆDICABAT ILLIS CHRISTUM.) Praecepit Christus, ut se vivo non prædicarent Gentibus, nec Samariis, Matth. 10. v. 5. sed iterum in celum permisit, immo præcepit, iis prædicari Evangelium, Actor. 1. 8. Primi ergo post Iudeos fidem Christi suscipere Samarita, quia et ipsi inter Iudeos generali nomine censebantur, etsi ab eis in fide et religione, ut regno, ita et schismate essent divisi a le-roboam primo corum rege, subducentes se suosque a Ro-boam filio Salomonis. Unde et Christus vivens in transitu, biduo eis prædicaverat, multosque converterat, Ioan. 4. v. 40. Missum fuisse Philippum Samariam prædicatum ab Apostolis, tradit S. Cyprianus epist. 73. ad Iubaianum.

C INTENDEBANT.) Non tantum audiendo, sed et credendo: ita Syrus, et patet ex sequent.

D MULTI ENIM EORUM QUI HABEBANT SPIRITUS IMMUNI.) Ita lege cum Roman. id est, multi spiritus habentium spiritus, hoc est, multi spiritus dæmoniacorum, sive energumenorum, clamantes exhibant, scilicet ex dæmoniacis, sive energumenis. Adiectivum ergo multi, non refert substantivum, homines habentes spiritus, puta energumenos, sed spiritus quod sequitur; hoc ergo hic subauditur, et repetendum est. Nec enim spiritus ex seipso, sed ex energumeno egreditur. Noster legit πολλα, videlicet πνευματα, id est, multi spiritus in nominativo: iam legendū πολλων, in genitivo, id est multorum, quod clarius se nonnulli vertere putant hoc modo: Multorum enim habentium spiritus immundi clamantes exhibant. Unde Pagnin. et Tigurina vertunt: Spiritus enim immundi et multis, qui illis tenebantur, exhibant. Sed sensus omnino eodem reddit. Est hebraismus: Hebrei enim saepe rei magis quam verbis intenti, verbum aliquod ex iis qua præcedunt vel sequuntur, intelligendum relinquunt.

E SIMON QUI ANTE FUERAT.) Et etiamnam erat, ut mox patebat, sed exterius simulabat se velle converti fierique Christianum) in CIVITATE MAGUS.) Graece πρεσβυτης, id est, magiam exercens, magica patrana opera, magicas presstitias ostentans, et seducens. Est hendiadys, q. d. Magici sui artibus erat seducens multos. Graece est, επιτω το ερωτ, id est, obstupesciens et quasi in extasis rapiens vulgus. Noster v. 11. vertit, dementans.

F DICENS QUIS ESSE ALIQUEM MAGNUM.) Puto Prophetam, vel angelum, aut semideum, immo Deum et Dei filium. Unde S. Hieron. in c. 21. S. Matthei, ait Simonem hunc in tantam propriae superbiam, ut diceret: Ego sum seruus Dei, ego sum speciosus, ego paracletus, ego omnipotens, ego omnia Dei. Et S. August. lib. de haeres. c. 1. at eum se vocasse Christum et Iovem, id est, Messiam Iudeorum et Deum Gentium, ut ab utrisque haberetur Deus. Addit S. August. Dixerat, inquit, se in monte Sina legem Mosi in persona Patris dedisse Iudeis: tempore Tiberii in Filii personæ putative apparuisse; postea se in linguis igneis Spiritum sanctum super Apostolos venisse: Christum autem nee venisse, nec a Iudeis quidquam pertulisse. Cbi adverte, quædam ex his dixisse post auditum Evangelium et

suscepimus baptismum. Nam ante illud nesciebat, utpote Iudeus et Samarita, immo nec audierat nomen Paracleti, aut Verbi vel sermonis Dei; sed utrumque didicerat a Philippo et Apostolis evangelizantibus, a quibus baptizatus, factus est apostola et hereticus, immo haeresiarcha, isque omnium qui post Christum extiterunt, primus. Unde a S. Ignatio epistol. ad Trallianos, vocatur *primumgenitus Satanæ*; ac a S. Augustino, Epiphani, Philastrio, et aliis qui scribunt de haeresibus, inter haeresiarchas primo loco collocatur. Illo ergo Mago qui cum dæmonio rem habebat, duce et choragio gloriatur Lutherus, Calvinus, ceterique haeresiarchæ, qui pariter dæmones, partim visibiliter, partim invisibiliter familiares habuerunt, ab eoque sua dogmata hauserunt, uti ostendit 1. Timoth. e. 4. 1. Hinc et a priscis hereticis Simonis assecutæ, puta Marco, Menandro, Basilide, Carpoeratianis, Gnosticis, cunctam fuisse magiam, testatur Ireneus lib. 1. cap. 8. Epiph. contra Gnosticos, Tertull. lib. de prescript. æque a modernis nostris cadem laudatur et defenditur. Sane Lutherus haeresum humius avi pater et princeps, libr. de Missa angulari saxonice scripto, palam profitetur sibi notam et familiarem esse malum spiritum, seque cum eo plus quam modum salis comedisse. Idem refert Iacobus Laingæus in vita Lutheri.

**Superbia
Ions ha-
resis.**

Rursum nota hic superbiam esse fontem haeresis; hæc enim Simonem impulit, ut talia et tanta de se iactaret, seque faceret Deum. Eadem impulit ceteros haeresiarchas ad communiscedendum novos errores, ut eorum haberentur inventores, in eosque post se ducent disciplorum agmina. Proprium ergo signum et quasi stigma hereticorum est superbria; æque ac orthodoxi, præsertim doctoris, est humilitas. Hic enim sequitur S. Petrus et Paulum, qui fuerunt humillimi, immo Christum qui cum in forma Dei esset, non rapuum arbitriatus est esse se a quatuor Deis, id est, non rapuit divinitatem, ut fecit Simon; sed somceptum exinanicit in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, Philip. 2. 7. Denique vide hicodium diabolii in Christum et Ecclesiam, et ex adverso Christi virtutem omnia eius tela superantem. Diabolus enim hostes Christo suscitavit, Annam, Caipham, Seribas et Pharisæos: amulos vero, Theodam in Iudea, Iudam Galilæum in Galilæa, Simonem hunc in Samaria, Apollonium Tyanaum in Asia; sed hos omnes supplavit sua sapientia, sanctitate et miraculis Christus eiusque Apololi. Idem expectet vir sanctus et zelosus qui magna molitur, cogitat se diabolum totumque infernum ad diuelum provocasse: virtus enim comes est invidia, tum diaboli, tum hominum malevolorum. Ubi recte advertit Baroñus dæmonem esse simiam Christi. Sieut enim Christus primum Apostolorum suorum creavit Simonem, quem deinde vocavit Petrum, ita diabolus primum ei antagonistam, sum pseudoapostolum opposuit Simonem Magum, idque Simon Petrus a Christo et Apostolis destinatus est Samariam, ut Simonem Magum proligaret.

Symbol. Simon Magus, puta superbus et insipiens, se iactat esse aliquem, cum sit nullus et nihil. Ex adverso humili et sapiens dicit se esse nullum et nihil, eum per Deum sit omnia. Sapuit hoc prudens Ulysses, qui vocando se Nullum, Cyclopum manus evasit. Nam, ut narrat Homerus Odys. 9. Ulysses cum sociis captus a Polyphemῳ Cyclope, petensque ab eo gratiam libere redeundi in patiam, rogatus a Polyphemῳ quod eius esset nomen? respondit: *νείς*, id est, *Nullus* vocor. Cui Polyphemus: *Ego*, inquit, *Nulum* sociorum suorum ultimum comedam, *alios* vero prius: *hoc nostrum munus habeo*. Ulysses ergo Polyphemum inebriavit, ebriumque exocularat. Vigilans ille exclamat, advocatque alios Cyclopes dicens: *Adiuvate, Nullus me per dolim excecerit*. Cui illi: *Si nullus tibi soli existenti vim afferit, morbum magni Iovis non est evitare*, q. d. Si nullus hominum, sed Iupiter te ferit, nolumus contra Iovem pugnare, ut tibi open feramus. Ita evasit Ulysses teutus pelle arietis. Simili modo humili Cyclopum, id est dæmonum, manus evadit. Unde S. Antonius eum vidisset totum mundum usque ad cælum plenum la-

A quæ dæmonum, et anxius rogaret? *Quis hos laqueos evadet?* audivit: *Humilitas*: ita S. Athanas. in eius Vita.

HIC EST VIRTUS DEI QUAE VOCATUR MAGNA.) Tiguri-vers. 10.
na, *Iste est potentia Dei illa magna*, q. d. Simon est Dei potentia, non qualis qualis, sed maxima et sublimissima. Unde Theod. libr. 1. de Fabulis bæret, asserit Simonem se vocassi infinitam potentiam, id est Deum omnipotentem. Et Clemens Roman. lib. 2. Recog. *Excelsum virtutem supra creaturem Deum. Audi Tertullian. lib. de Prescript. e. 46. Simon Magus*, inquit, *ausus est summam se dicere virtutem, id est, summum Deum: mundum autem ab angelis suis institutum, etc. Post hunc Menander, discipulus ipsius, similiter Magus, eadem dicens quæ Simon ipse: quidquid se Simon dixerat, hoc se Menander esse debet, negans habere posse quenquam salutem, nisi in nomine suo baptizatus fuisset*. Et Ireneus libr. 1. 20. *Hic (Simon Magus) a multis quasi Deus glorificatus est, et docuit senet ipsum esse, qui inter Iudeos quidem quasi filius Dei apparuerit in Samaria, quasi Pater descedenter, B in reliquo vero Gentibus quasi Spiritus sanctus adventavit. Esse autem se sublimissimam virtutem, hoc est, cum qui sit super omnia Pater. Hic Selenem quandam secum circumducebat, dicens hanc esse primam mentis eius conceptionem, per quam initio mente concepil Angelos facere et Archangelos, etc.*

Vide hic ingenium haeresiarcharum, nimurum quam carnales sint et mulierosi. Pergit Iren. de Simone docente: *Cum angelimale moderarentur mundum, eo quod unusquisque eorū concupiseret principatum, se venisse ad rerum emendationem, et descendisse transfiguratum et assimilatum virtutibus, et potestabilibus, et angelis, ut et in hominibus homo appareret, cum non esset homo, et passum in Iudea putatum, cum non esset passus. Prophetas autem a mundi fabricitoribus angelis inspiratos, dixisse prophetas: quapropter nec ulterius curarent eos hi, qui in eum et Selenem eius spem habant, et ut liberos agere quæ velint: secundum cuius illius gratiam salvari homines, sed non secundum opera iusta. Hæc fecit post susceptum baptismum, seque pro Christo ipso substituit. Huic fastum didicit Simon a patre suo diabolo, de quo S. Antonius apud S. Athanas. Vidi, inquit, aliquando diabolam excelsum corpore, qui se Dei cirtutem et providentiam ausus est dicere, et ad me: Quid vis ut a me tibi donetur Antoni? At ego sputum vi maximæ in os cius ingeminans, totum me Christi nomine armatum in eum ingsessi: et statim ille processus aspectu inter medias manus excolevit.*

PROPTER QUOD) Id est, eo quod, propterea quod, pa-vers. 11.
tet ex Greco.

DE REGNO DEI.) *Regnum Dei*, est Ecclesia tum militans, in qua Deus per gratiam regnat in fidelibus; tum triumphans, in qua Deus in iisdem regnat per gloriam. Utrumque prædicavit Philippus et Apostoli.

IN NOMINE IESU CHRISTI BAPTIZABANTUR.) Ita Romana, q. d. Baptizabantur baptismō, non Ioannis, non Pharisæorum, sed Christi, iu quo inter ceteras personas SS. Tripartitis, invocatur nomen Filiī Dei, puta Iesu Christi. Vide dicta e. 2. 38.

Alier haec legunt et dispungunt Graeci codices moderni, nimurum: *Cum vero credidissent Philippo evangelizanti de regno Dei et de nomine Iesu Christi, baptizabantur: ita Tiguri, Pagni, et alii. Sieque accepi et dispungi protest nostra versio Latina, si ante baptizabantur, ponas comma. Tunc enim erit sensus, q. d. Cum ereditidissent Philippo evangelizanti de regno Dei, scilicet illud aequivalentum esse in nomine, id est per fidem et invocationem nominis Iesu Christi, baptizabantur.*

CREDIDIT.) Fiet, id est, simulavit se eredere, tum nevers. 15.
a suis discipulis Philippo credentibus desereretur, tum ut potestatem loquendi variis linguis et faciendo miracula accepit, sieut videbat eam accepisse Philippum et fideles in baptismō. Audi Euseb. lib. 2. Hist. e. 1. *Simon callide se in Christi religionem insinuavit, et usque ad fidem in Christum veteratorie simulavit, quoad baptismatis lavacro*

tinctus est; additque idem suo adhuc tempore factitari so-
litum ab eius asseculis Simonianis. Hinc S. Aug. tract. 6.
in Iohannes ait quod Simon ut corvus ingressus sit in Ec-
clesiam. Idem censem S. Hieron. scribens in c. 16. Ezech.
Iren. lib. 1. c. 20. S. Greg. in Ps. 4. p̄n̄it. Ambr. lib. 2.
de P̄n̄it. e. 4. Cyrill. Ierosol. c̄tech. 3. Chrys. hom. 60. ad
populum: quia ait, Simonem accessisse ad fidem et Eccl-
esiā, sicut Iudas in ultima cena accessit ad Eucharistiam.

Nota. Scriptura sepe loquitur more hominum, iis enim
se accommodat: homines autem iudicant et loquuntur
de rebus et personis prout exterius apparent: interiora
enim et arcana cordis perspicere nequeunt. Sic ergo Si-
mon hic dicitur credidisse, quia exterius profitebatur se
credere; esto id fingeret, et revera interius in corde non
crederet.

. VIRTUTES.) *Duximus;* id est, opera potentia et miracu-
losa. Vide dicta c. 2. 22.

ADIMBIBATUR.) Tum quia maiora faciebat Philippus,
quam ipse Simon: tum quia miracula Philippi vera erant
et realia; Simonis autem plenaria erant prastigia, qui-
bus oculis hominum illudebat, ut videretur facere quod
revera non faciebat: tum denique quia videbat in baptis-
mo Philippi, visibiliter in baptizatos descendere Spiritum
sanctum in specie iugis, linguarum, etc. quod sane uti
novum et divuum, sumne erat stupendum et reveren-
dum. Quid enim mirabilius, quid maioris dignitatis,
quid optabilius, quam Deum omnipotentem in hominem
descendere, in eo inhabitate, loqui, operari?

Vers. 14. MISERUNT.) Mittitur hic Petrus, non tamquam minor,
cui iubebatur; sed ut caput et superior, qui regatur, ut
hoc iter tam sanctum et arduum, ad Dei gloriam et Ec-
clesiae propagationem capessat, quomodo? Resp. rogat
regem, ut profiscatur ad legationem maximi momenti,
ut cum S. Leo Pontif. ut votis fidelium satisfaceret, pro-
fectus ait ad Attalum, eiusque furorem a Romana Eccle-
sia avertit. Sic Pater misit Filium in mundum, et cum eo
misit Spiritum sanctum in Pentecoste; esto omnes tres
personas in divinis, auctoritate et gloria sint pares. Unde
Caiet. Petrum, inquit, *Apostoli mittunt, non imperio, sed
fraterno charitate ac impulse, ut multi fratres mittunt
quandoque maiorem; et capitulares mittunt Episcopum ad
Papam, vel Casarem.* Porro mittitur Petrus potius quam
alius; tum ut quasi pastor Ecclesiae, in eam gentem ex-
teram recipiat: tum ut quasi caput omnium, Samaritas
uniat Iudeis, a quibus ante implacabili schismate dissi-
debat: tum ut se opponat Simoni Mago et primo hæ-
riarche futuro.

Vers. 15.- ORAYERUNT PRO IPSIS.) Ut scilicet ipsi congrue se dis-
ponerent ad Sacramentum Confirmationis, utque in eo
super eos visibiliter desenderet Spiritus sanctus.

UT ACCIPERENT SPIRITUM SANCTUM.) Puta plenitudi-
nem Spiritus sancti, per signum visible de quo mox: a-
liquot enim iam in baptismō, invisibiliter accepérant Spi-
ritum sanctum, per gratiam sanctificantem. Unde sequitur:

Vers. 16. NONDUM ENIM IN QUEMQUEM ILLORUM FENERET.) Græ-
ce επει πεπτωκεν, id est, erat illapsus, puta per signum vi-
sibile: licet enim Spiritus sanctus visibiliter illapsus sit in baptismō super primos credentes, ad primas conciones
S. Petri, c. 2. 41. et c. 4. 4. atque in Cornelium cinq̄ue
familiam, mox ut ereditus ante baptismū, e. 10. 41. ta-
men id non fuit baptismō proprium, ideoque rarum; ac
forte concessum dūntaxat S. Petro ob primatus apicem.

Unde nec hic in baptismō Samaritarum, nec v. 38. in ba-
ptismo Ennuchi, nec alibi legitimus in baptismō visibiliter
datum fuisse Spiritum sanctum, sed id reservatum est Sa-
cramento Confirmationis, utpote in qua confertur robur
et plenitudo Spiritus sancti, ad libere profundendum et prae-
dicandum fidem Christi, ut patet v. seq. et e. 19. v. 5. et 6.

Notat Epiphan. lib. 1. hæres 9. Samaritarum heresim
fuisse, non esse Spiritum sanctum, itaque eo mitti Pe-
trum, ut eam evellat, non tam argumentum, quam reipsa
per Confirmationis Sacramentum, visibiliter confere-
cis Spiritum sanctum.

VOL. X.

A TUNC IMPONEBANT MANUS SUPER ILLOS.) Conferendo vers. 17.
illis sacramentum Confirmationis. Ita passim Doctores Est Sa-
cramentum Confirmandi, qui negat Confirmationem esse Sacra-
mentum, atque haec manus impositionem fuisse meram
orandi pro aliquo cæremoniā. Vide Bellar. de hoc Sa-
cramentum. Et patet: quia per hanc manus impositionem
accipiebant Spiritum sanctum, qui est effectus Sacramenti.

Nota hic primo, solius Episcopi esse conferre hoc Sa-
cramentum. Unde Philippus Diaconus id non poterat, sed
ad hoc vocavit Episcopos, puta Petrum et Ioannem. ^{Eius mi-}
Et definit Concil. Florent. in formula unionis Armenorum;
et Trident. sess. 7. can. 3. in necessitate lamen Summus
Pontifex potest presbyterum auctorare, facereque mini-
strum Sacramenti Confirmationis, uti S. Gregorium fo-
rissus legimus libr. 4. epistol. 33. Vide Franc. Suarez de
Sacram. Confirmationis.

Porro in tribus Sacramentis imponitur manus, scilicet
in Ordine, Pœnitentia, et Confirmatione; de qua hic agi
patet ex eo, quod conferbarunt recens baptizati.

B Nota secundo. Dubium est an Petrus et Iohannes hic ad-
hibuerint chrisma, an vero per solam manus impositionem
contulerint hoc Sacramentum. Utrumlibet est probabile:
nonnulli Doctores propendunt in hoc, quod noua ad-
hibuerint chrisma, dispensante in hoc Deo, eo quod tunc
loco chrismatis esset ipsum visible signum, per quod il-
labetur in confirmando Spiritus sanctus: ita S. Thomas,
Bonav. Scotus, Durandus, Gabriel, Richardus, Sa-
ludan. et Solo in 4. dist. 7. Suarez et alii. Favere videtur
Cone. Florent. dum ait Sacramentum Confirmationis suc-
cessisse loco manus impositionis Apostolicē.

Verum longe probabilius est, immo quasi certum, nun-
quam Apostolos hoc Sacramentum sine chrismate exhibi-
buisset, ut docet Hugo de S. Victore lib. 2. de Sacram. p. 7. buiso
§. 2. et Waldens. tom. 2. c. 113. Et probatur Primo, quia Preb.
in exteriis Sacramentis non habuerunt istam libertatem,
neque alia Sacraenta sine sua ordinata materia admi-
nistriaverunt. Secundo, quia nullus veterum dicit illos hoc
Sacramentum vario modo administrasse, nempe nunc per
solam manus impositionem, nunc per chrismatis uncio-
nem, cum tamen multi dicant illos usos fuisse chrismate,
ut S. Dionys. e. 4. Eccl. hier. Clem. Rom. lib. 7. Constit.
Apostolic. cap. 44. Fabianus Papa epist. 2. denique ipse
S. Thom. 3. p. q. 72. art. 2. Tertio, quia sub nomine im-
positionis manuum commodissime simul comprehendimus
unctionem, etiam si non exprimatur, ut docent Hugo et
Wald. sup. Nam qui inungit, manus imponit: quia ma-
nus imponere, phrasi Hebraica significat tangere. Unde
Marci 3. 2. cum quidam petiissent a Domino, ut lunatico
manus imponeret, ipse id fecit digito tangens linguam
eius et aves. Vide Pagninum in verbo Σαμαχ,
quod significat ungere, imponere, confirmare, soleare,
stabilire, seu tangere ad fulcendum. Sic dicitur Sap. S.
v. 12. Manus ori suo imponent, id est, apponent. Quartu,
quia Patres qui uno loco dicunt Spiritum sanctum dari
manus impositione, idem alio loco dicunt dari unctione
chrismatis, tamquam haec duo pro eodem habentes, vel
alterum in altero per compedium intelligentes, ut patet
in testimonio Tertull. mox citando, ubi meminit unctionis,
signationis et manus impositionis. Idem autem lib. 1.
contra Marcionem solum exprimit unctionem; Cyprian.
epist. 70. solum meminit unctionis: epist. autem 72. vo-
cat manuum impositionem; et tamen idem significat. Ac-
cedit, quod Apostoli facile potuerint habere oleum et bal-
samum, utpote quod in Iudea nascitur, illique est pro-
prium: ex oleo autem et balsamo coeferitur chrisma. Cur
ergo illud a Christo sanctum omisissent, ubi nulla urge-
bat causa, vel necessitas? Seus est de libro Evangeliorum:
hunc enim adhibere non potuerunt in ordinatione
primorum Diaconorum, eo quod ille needum esset con-
scriptus. Quinto, quia Patres quando dicunt solos Episco-
pos dare Spiritum sanctum per unctionem chrismatis, id
probant ex hoc loco Act. 8. et 19. ubi soli Apostoli manus
imponebant: ergo aperte significant in illa manus impo-

3.

4.

5.

6.

In Confirma-
tione datur
Spiritus
sanctus.

D D alterum in altero per compendum intelligentes, ut patet
in testimonio Tertull. mox citando, ubi meminit unctionis,
signationis et manus impositionis. Idem autem lib. 1.
contra Marcionem solum exprimit unctionem; Cyprian.
epist. 70. solum meminit unctionis: epist. autem 72. vo-
cat manuum impositionem; et tamen idem significat. Ac-
cedit, quod Apostoli facile potuerint habere oleum et bal-
samum, utpote quod in Iudea nascitur, illique est pro-
prium: ex oleo autem et balsamo coeferitur chrisma. Cur
ergo illud a Christo sanctum omisissent, ubi nulla urge-
bat causa, vel necessitas? Seus est de libro Evangeliorum:
hunc enim adhibere non potuerunt in ordinatione
primorum Diaconorum, eo quod ille needum esset con-
scriptus. Quinto, quia Patres quando dicunt solos Episco-
pos dare Spiritum sanctum per unctionem chrismatis, id
probant ex hoc loco Act. 8. et 19. ubi soli Apostoli manus
imponebant: ergo aperte significant in illa manus impo-

18

sitione fuisse comprehensam chrismatis unctionem. Vide A
Cyp. ep. 73. Innoc. ep. 1. et Damas. ep. 4. Sexto, quia familiare est Scripturæ res multas coailungis solitas per compendium perstringere, una tautum expressa, ut Act. 8. et 19. dicit Lucas Apostolos baptizasse in nomine Christi, relinquens nobis alias personas cointellegendas. Act. 8. dicit Euuclius a Philippo baptizatum, cum dixisset: *Credo filium Dei esse Iesum*; tamen non est dubitandum, quia de aliis multis fuisse interrogatus Euuclius.

Dices, Concil. Florent. in instruct. Armen. dicit loco impositionis manuum Apostolorum, dari nunc in Ecclesiæ Confirmationem; et Innoc. III. c. cum venissit, tit. de S. unctione, dicit per frontis chrismationem designari manus impositionem Apostolorum. Resp. non distinguunt isti ritum a rito, sed tantum modum loquendi a modo loquendi: nam solum volunt dicere idipsum quod Apostoli faciebant, eum dicebant manus imponere, nunc facere Episcopos, eum dicuntur confirmare: quod enim tuac vocabatur manus inpositio, nunc vocatur Confirmation; quamquam sit idem prouersus Sacramentum. Quod hoc velut dicere clarissimum est, si loca inspiciantur: alioquin dicent tempore Apostolorum non fuisse Sacraementum Confirmationis.

Et ACCIPIEBANT SPIRITUM SANCTUM.) Nam Sacramento Confirmationis datur plenitudo gratiæ acceptæ in baptismō. Unde S. Cypr. epist. 73. ad Iubauianum, illud vocat signaculum Dominicum quo Christiani consummentur; ut qui ante erant fideles, iam fiant milites, athletæ et pugiles Christi. Et S. Melchiades ep. ad Episcop. Hispan. In Baptismo, inquit, regeneramur ad vitam, in Confirmatione armamur ad pugnam. Et S. Urbanus in ep. Decret. Omnes, inquit, fideles per manum impositionem Episcoporum, Spiritum sanctum post baptismum accipere debent, ut pleni Christiani inventur. Quocirca S. Cornelius Poot. ep. ad Fabiauam Antioch. apud Euseb. lib. 6. hist. cap. 33. agens de Novato: Non fuit, inquit, signaculum chrisma consummatus; unde nec Spiritum sanctum patuit promoveri. Et S. Dionys. Ecol. hier. cap. 2. p. 3. Perficiens, ait, illa unctio facil perfectum. Pulchre vera Tertull. lib. de Resur. carnis cap. 8. paucis totum Sacramenti huius ritum, puta unctionem, signum crucis, et manus impositionem perstringit: *Caro, inquit, unguitur, ut anima consecretur; caro signatur, ut anima manialitur; caro manus impositione adumbratur, ut anima spiritu illuminetur.*

In Confirmatione datur Spiritus sanctus. Primo, quia datur augmentum gratiæ acceptæ in baptismō, ac consequenter virtutum omnium. Unde Euseb. Emissen. (vel quisquis est Auctor, certe priscens est et gravis) hom. de Pentecoste: *Spiritus sanctus, inquit, qui super aquas baptismi salutifero descendit ilapsu, in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in Confirmatione augmentationem præstat ad gratiam.*

Secundo, quia datur in eo plenitudo septem donorum Spiritus sancti, ac præsertim ingens robur ad luctandum cum diabolo. Audi S. Cyprian. (vel quisquis est Auctor.) tract. de Cardinal. Christi operibus: *Huius unctionis beneficia, et sapientia nos, et intellectus divinitus datur, consilium et fortitudo cælitus illabitur; scientia, et pietas, et timor inspirationibus supernis infunditur. Hoc oleo unci cum spiritualibus nequit collectamur.* Unde forma Sacramenti Confirmationis est haec: *Consigno te signo crucis, et confirmo te christmate salutis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Quocirca in historiis legimus, saepè energumenos in susceptione huius Sacramenti a dæmonie fuisse liberatos. Idipsum quoque testatur Nazianz. orat. 1. in Julian. Lactant. lib. 4. cap. 27. Prudent. in Apothosi. Quin et S. Bern. in vita S. Malachia, sic scribit de eius præceptore Malcho Episc. *Puerum mente captum ex his quos lunaticos vocant, inter confirmandum sacra unctione curavit.* Ex adverso Euseb. lib. 6. Hist. cap. 35. vel iuxta aliam editionem 33. scribit, Novatum reiicientem hoc Sacramentum a dæmonie fuisse correptum; et cum esset presbyter, in persecutione pœna metu negasse se esse pre-

Abyterum. Rursum Gregor. Turon. lib. 1. de Gloria Martyr. cap. 41. narrat, artes magicas per præsentiam eu- iusdam Christiani qui chrismate confirmatus erat, fuisse irritans et discussus.

Tertio, datur animus et fortitudo ad intrepide profendenam fidem, præsertime in persecutione et martyrio. Unde eiusvirtute Martyres de tyranno, tormentis et morte triumphantur: que de re inter alia illustrè est exemplum Apro- nianni, qui cum esset commentariensis, et Sisinio Dia- conum præsidi examinandum sisteret, vocem et cælo audivit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est a constitutione mundi;* qua voce conversus, a Sisinio baptizatus, et a Marcello Papa confirmatus, ad martyrium vocatus, fortiter eius agomen obiit, uti habent eius acta apud Surium 16. Ianuarii. S. Bonifacius Germanorum Apostolus in Frisia, dum a se baptizatos Confirmationis Sacramento minuire parat, a Friesis trucidatus, eius fidem prior ipse eo confirmatus, suo sanguine confirmavit. Ita habet eius Vita apud Surium die 5. Junii.

B Quartu, sâpe Deus per hoc Sacramentum patravit miracula, quæ sunt opera Spiritus sancti et gratiæ gratis datae. Præter ea que iam recensui, S. Rembertus secundus Brevensis Archiepiscopus, ante annos 800. cum in Sveciam profectus esset, et ibi Pontificali more sacro chrismale cæcum inveniæt, illi visum restituit. Ita habet eius Vita apud Surium 4. Februarii.

Sic et Faro Meldensis Episcopus, puerum cæcum confirmans illuminavit, ut habet eius Vita apud Surium 5. Octobris.

Memorabile est quod scribit Optatus Milevit. l. 2. contra Donatistas, mirum ampullam sacri chrismati a Donatistis impie violata, et per fenestram præcipitam, ab angelis fuisse exceptam, ne frangeretur aut laceretur.

Fideles ergo mature eurent suos filios confirmari, ut hæc Spiritus sancti dona percipiunt: Episcopi vicissim diligentes sint, ut illud suis imperiant, illoque suas, imo Christi oves obsigant et confirmant. Celebre est exemplum S. Maurili Episcopi Audegavensis, qui vocatus ad quendam puerum moribundum confirmandum, paululum tardans reperit puerum iam defunctum. Quare hanc suam, ut ipse dicebat, negligentiæ multis annis luxit, ac reliquo episcopatu, secreto fugiens longam et molestam peregrinationem suscepit, ut refert Venantius Fortunatus in eius Vita.

Cum VIDISSET.) Recte hinc insert S. Chrysost. visibili Vers. ts. signo, puta ignis, linguarum ignearum, columba aut que simili, tunc in fideles confirmatos descendisse Spiritum sanctum: unde et visibilis, id est sensibiles, eius effectus emanabant, ut quod loquerentur variis linguis, quod prophetarent, quod iubilarent, psallerent, concionarent supra captiuum hominum, quasi enthusiasmo Spiritus sancti acti et impulsi. Quocirca Simon Magus per Simon eunis voluit idipsum emere ab Apostolis, scilicet ut non pars eum communicare, imo vendere posset, longe quoque eudem communicare, imo vendere posset, longe majori tum pecuniae, tum honoris et gloriae prelio: ita Eccl. et S. Cyprian. serm. de ieiunio et tentatione. Multi enim ingens ei dedidissent pretium, si per impositionem manus conferendo Spiritum sanctum, contulisset pariter ipsis douum loquendi variis linguis, revelandi arcanæ et futura, explicantem S. Scripturam (hæc enim multi ambiunt magnique astinent), uti faciebant Apostoli.

D Hinc sequitur Simonem saltem implicite (forte etiam explicite) ambivisse et voluisse emere Episcopatum: quia solorum Episcoporum est imponere manus, et hac impositione conferre Spiritum sanctum in Sacramento Confirmationis et Ordinis; hanc autem potestatem conferendi Spiritum sanctum emere solebat Simon. Rursum cupiebat superbus Simon inter suos Samaritanos excellere et eminere quasi propheta et vir divinus, uti bactentur per magicas artes excelluerat. Quare videtur voluisse a S. Petro creari Hierarcha et Episcopus Samariorum; unde ab eo bodie qui emunt episcopatus et beneficia, vocantur Simo-